
A te n g e r e k  fe n e k e .

A tengerekre vonatkozó különböző 
irányú újabb kutatások eredményeit 
nemcsak a hajózás és a halászat fordítja 
hasznára, hanem a kontinensek meteo­
rológiai és klimatológiai állapotaira is 
kiváló fényt derítenek. Eme kutatások­
ból a többi közt azt is tudjuk, hogy a 
tengerekben élő szerves lények szám­
ban és fajban felülmúlják a száraz­
földieket, és hogy bizonyos elterjedési 
körökre szorítkoznak épen úgy, mint a 
szárazföldiek. Ez úttal azonban csak a 
fenék domborzatára és lerakodásaira vo­
natkozó eredményeket foglaljuk össze.

A tengerek fenekének domborzata.

I. Az Atlanti-óczeán és a vele szom­
szédos nehány kisebb tengerrész számos 
mélységmérésből igen jól ismeretes. Az 
atlanti medencze ősrégi horpadásnak 
tekinthető, melynek közepén, a tenger 
szine alatt alig 200— 300 m. mélység­
ben, szabálytalanul hullámos tengeralatti 
magaslat vonul; ebből a magaslatból 
egyes kúpok alakjában az Azort, a Szt. 
Pál, az Ascension, Szt. Heléna, Tristan 
tfAcunha és a Gough szigetek emelked­
nek ki.

E medencze északi részében a ten­
gerfenék tengeralatti fensíkba megyen 
át, mely Európát Izlanddal és ezt Grön- 
landdal kapcsolja össze. E területen a 
legnagyobb mélység csak 669 m.

Délen a nagy atlanti medencze való­
színűleg azon tengeralatti fensíkkal függ 
össze, mely látszólag a déli sarkot fogja 
körül.

Az Atlanti-tenger alatti magaslat vo­
nulatának mind a két oldalán nagy mé­
lyedések vannak. A nyűgöt fe lö li mélye­
dést Délamerikától észak-keleti irány­
ban kiinduló tengeralatti kiemelkedés 
vonulata szakítja meg, minek következ­
tében e mélyedésben két elkülönült 
medencze tám adt: az északi, a nyugot- 
indiai, átlag 6000— 7000 m. mélység­
gel; itt a legnagyobb mélység, 7086 m., 
a depresszió középpontjában, az Antil­
lák és Bermuda közt van; a déli9 a 
braziliai medencze, a legnagyobb, 7370 
méter úgynevezett Trinidad mélységgel. 
A kelet felöli mélyedés, melynek egyes 
részei az azori csatorna, a capverdei 
medencze és a kelet-afrikai medencze, 
megszakítás nélkül Izlandtól kezdve 
Afrika déli csúcsáig terjed.

Madeirától keletre egyes tengeralatti 
kúpokra akadtak, melyek a tenger szine 
alá 50— 160 méternyire is felnyúl­
nak ; körülöttök a mélység mindenütt 
4000— 5000 m. Úgy látszik, hogy Ma­
deira, a Kanári és Capverde szigetek a 
keleti partoldalnak csak egyes nyúlvá­
nyait alkotják, a nélkül, hogy a tenger- 
medenczét megszakítanák.

Új-Fundland és Izland közt az úgy­
nevezett telegráf-plateau terül, a mely 
a nyugot-atlanti redőzetnek végső nyúl­
ványául tekinthető. Itt a mélység min­
denütt egyforma, körülbelül 3660 m.

Az amerikai földközi-tengert az At- 
lanti-óczeántól egy délkeleti irányú, 3 700 
méter mély völgyelet, mely ívalakban
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fogja körül a Kis-Antillákat, és egy 
északnyugoti mélyedés választja el, mely­
nek legmélyebb pontja 6262 m.

A Földközi-tengert az Atlanti-óczeán- 
nal a Gibraltar-szoros kapcsolja össze, 
melynek mélysége 200— 250 m. közt 
változik. A Földközi-tenger Sziczilia és 
Tunis közt egy tengeralatti talaj duzzadás 
következtében két medenczére különül. 
Legnagyobb mélysége, 2500— 3000 m., 
a keleti medenczében van; és ennek 
legmélyebb pontja Cerigotól nyugotra 
esik, a hol a tenger 4400 m. mély. A 
nyugoti medenczében a tengerfenék 
Észak-Afrika felé emelkedik, de az 
aránylag sekély Gibraltar-szoros köze­
lében a mélység még 2000 m.

Az Aegei-tengerben a mél) ség észak­
ról dél felé fokozatosan növekedik. A 
legnagyobb mélység, 1225 m., Chios, 
Samos és Andros közé esik.

A Dardanellákban a legnagyobb 
mélység 104 m., a Marmara-tengerben 
1344 m. és a Bosporusban 100 m.

A Fekete-tenger nyugoti és északi 
része sekélyebb a többinél. E tenger­
ben a legnagyobb mélységet, 1100— 
1957 m., Szebasztopol és Konstanti­
nápoly közti irányban észlelték. A Duna 
torkolatától kezdve Krímig a tenger 
mélysége csak 20 és 60 m. közt válta­
kozik.

Az Azovi-tenger igen sekély: leg­
nagyobb mélysége 15 m.

Az Adriai-tenger meredek keleti és 
lapos nyugoti partjai a tenger alatt is 
megtartják karakterűket. Az isztriai és 
dalmácziai oldalon a tenger hirtelen 
mélyed, az olaszországi oldalon pedig 
a mélység befelé nagyon szeliden növe­
kedik. E tenger legnagyobb mélysége 
1645 méter.

A Keleti-tenger nem annyira nyilt, 
mint inkább földközi tengernek tekint­
hető, mely a Skagerak, Kattegat, Nagy- 
és Kis-Belt és a Sund útján áll össze­

köttetésben egyfelől az Északi-tenger­
rel, másfelől az Atlanti-óczeánnal. Mély­
sége csekély, átlag 200 m.

A Britanniai-szegély tenger Franczia­
ország és Anglia közt, valamint a Brit- 
szigetek körül is csak 86 m. mély; az 
Északi-csatornában Irland és Skóczia 
közt, Belfast és Port-Patrik között 183 
m. Az Angol-csatörna keskeny tenger- 
alatti völgy, kettős mélyedéssel, melyben 
a mélység keletről nyűgöt felé 112 mé­
terről 40 méternyire csökken.

Az Északi-tenger középmélysége 89 
méter. Ez azon a nagy tengeralatti zá­
tonyon terül, a mely a Brit-szigeteket 
Izlanddal és a többi európai szigetekkel 
köti össze, és a mely az atlanti meden- 
czét az északsarki tengerektől választja 
el. Rajta a norvég partok hosszában 
egészen a svéd partokig csatorna vonul, 
melynek mélysége tetemes: 500— 600 
méter.

II. Az Északi-jegestenger a Bering- 
úttól délre és a szibériai partok hosszá­
ban alig 20— 50 m. mély. A Bering- 
úttól északra azonban mélysége fokoza­
tosan emelkedik.

E tenger mélysége európai részeiben 
különböző: a norvég partoktól nyűgöt 
felé, túl a fjordokon a tengerfenék hir­
telen mélyed és már a partoktól nem 
nagy távolságra 2000—3000 m.-nyi 
mélységet találtak. Jan-Mayen vulkáni 
sziget e mélységet megszakítja ugyan, 
azonban tőle keletre 3000 m., nyugotra 
2000 m., Grönland és Spitzbergák közt 
pedig — és ez a legnagyobb mélység
— 4846 m. mélység észleltetett.

A Spitzbergák keleti és északkeleti 
partjainál is hirtelen bemélyed a tenger­
fenék, de e sziget nyugoti oldalán, vala­
mint Novaja-Zemlja körül is aránylag 
csekély a tenger mélysége.

A Kári-tengerben a mélység észak 
felé növekedik; közepén 350 m. A 
Fehér-tengerben 350 m .; a Hudson-
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öbölben 200 m .; ellenben a Baffin- 
öbölben a mélység keletről nyűgöt felé 
apad egészen 18 — 19 méterig.

III. A Délsarki jegestenger mély­
sége kevésbbé ismeretes. R o s s J. 
915— 1097 m., a Challanger-expediczió 
3000—3044 m.-t,és újabb időben 3612 
méter mélységet találtak a déli sarkkör 
táján a tengerpartok közelében.

IV. Áz Indiai-óczeán még nincs 
annyira átkutatva, mint az Atlanti- 
óczeán. Ebben is két horpadás ismere­
tes. A keleti horpadás Ceylon és Szu- 
matra közt kezdődik, középmélysége 
4000— 5000 m .; a legmélyebb pont 
6205 m. A nyugoti horpadás kevésbbé 
mély; ez Madagaszkár körül ívalakban 
vonul és Afrikától délre az Atlanti- 
óczeánnal függ össze. Reunion és Ma­
dagaszkár közt a tengerfenék igen vál­
tozatos.

A Bengali tengeröbölben 3900— 
4300 m. mélységet találtak. Az öböl 
nyugoti részében a tengerfenék hirtelen 
mélyed, keleten pedig, lassanként emel­
kedve, egy tengeralatti hegygerinczbe 
megyen át, melyből az Andaman és 
Nikobar szigetek emelkednek a tenger 
szine fölé.

Az Arábiai-tenger feneke egyenletes 
sík és legnagyobb mélysége 3968 m. 
Adennél a mélység csak 2700— 900 m. 
közt váltakozik. Ezután a tengerfenék 
gyorsan emelkedik egészen 90 m. mély­
ségig.

A Vörös-tenger feneke dombos hul- 
lámzatos, és benne a legnagyobb mély­
ség 1900 méter.

V. A Csendes-óczeán szélein több­
nyire meredek partok emelkednek. Me- 
denczéjének átlagos mélysége 3888 m. 
és ez a mélység a partok közeiéig majd­
nem mindenütt állandó.

Japán keleti oldalán, továbbá a 
Kurilá-k és Aleutá-k hosszában a partok­
tól mintegy 25 — 100 tengeri mérföld-

nyire a mélység 3600 és 5400 m. közt 
váltakozik. Nipon déli oldalán azonban 
8 4 g i m.-nyi mélységre bukkantak, a 
nélkül, hogy a tenger fenekét elérték 
volna. Amerika nyugoti partjai minde­
nütt meredeken sülyednek a tengerbe. 
Kalifornia hosszában,a partoktól 30—50 
tengeri mérföldnyire a mélység 3658 
m éter; e távolságon túl kezdődik a sík 
tengerfenék, mely egészen a Sandwich 
szigetekig elnyúlik; e szigetek előtt a 
mélység 5500 m. Hasonló mélységet 
találtak Közép-Amerika partjain is. A 
perui partokon a tenger 6159 m. mély.

A Csendes-tenger egyenlítői tája, a 
tengerpartok kivételével, majdnem telje­
sen ismeretlen. Általánosságban mond­
hatni, hogy itt az északi, északkeleti és 
délkeleti részekben a tengerfenék egy­
szerű, a délnyugoti részben pedig igen 
változatos.

Az Északi- Csendes - óczeánban egy 
hosszúra nyúló fenékduzzadás ismere­
tes, a mely a Sandwich és Hawai szige­
teknek, és valószinűleg a nyűgöt-észak* 
nyugotra eső kisebb szigeteknek is az 
alapzata. E fenékduzzadást három oldal 
felől 5500 m.-nyi mélység fogja körül. 
Az Északi-Csendes-óczeánban a leg­
mélyebb pont az ész. sz. 4 4 0 55' és a 
K. h. 15 2 0 25' közt van, a hol a tengert 
<?5 75  m. mélynek találták.

A Csendes-óczeán nyugoti és dél­
nyugoti részeiben már a sok sziget és 
szigetcsoport is arra utal, hogy ott a 
tengerfenék nagyon egyenetlen. Ne­
hány ponton azonban itt is 3000 métert 
túlhaladó mélységet találtak; ilyenek: 
a »Thomson«-mélység Uj-Zéland és 
Ausztrália közt, a »Gazelle«-mélység 
Űj-Zéland, a Kermadek-szigetek és Új- 
Kaledonia közt, a »Carpenter«-mélység 
Új-Guinea, Salamon-szigetek, Űj-Hebri- 
dek és Űj-Kaledonia közt, a »Petter- 
son«-mélység Ausztráliától északnyu- 
gotra, a »Nares«-mélység Új-Guinea,
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a Palau-szigetek és Karolina sziget- 
csoport közt.

A Déli- Csendes-óczeánt egy pontján 
8284 m. mélynek találták.

A Csendes-óczeán nyugoti részét 
a nyilt óczeántól az Admiral-szigetek és 
Japán közt egy tengeralatti hegygerincz 
választja el, mely 2375 — 2750 m. mély­
ségig nyúlik fel. Épen így van elválasztva 
a Korall-tenger (Melanesiai tenger) is a 
nyilt óczeántól Ausztrália Salamon- 
szigetek, Űj-Hebridák és Űj-Kaledonia 
közt, a melyben a legnagyobb mélység 
4850 m.

Az Ausztráliai-tengerben a mélységek 
különbözők; így a Banda-tengerben 
1520— 5120 m., a Celebes-tengerben 
5115 m., a Sulu- vagy a Mindoro-tenger- 
ben 4664 m., a Khínai-tengerben 1483 
— 4298 m., a Japáni-tengerben 2030— 
3000 m.

Az Ochoczki-tenger kevésbbé mély 
s feneke sík; a Bering-tenger északi 
tája sekély, a déli ellenben elég mély, 
3926 m. A kaliforniai öböl keskeny 
és hosszúra nyúlt tengeralatti völgy, a 
melyben a fenék délről észak felé emel­
kedik: a mélység az öböl bejáratánál 
3700 m., a közepén pedig 1800 m.

A tengerek fenéklerakodásai.
A legkisebb szervezetek, a »proto­

zoák« azok, melyek a tengerek vizében 
töméntelen számban tenyészve, a ten­
geri lerakodások képződéséhez bámu­
latos nagy arányban szolgáltatják az 
anyagot. A tengeri ülledékekben a leg­
lényegesebb szerepet főleg a foramini- 
ferák többnyire meszes héja és a radio- 
lariák változatos alakú kovaváza játsza. 
E mikroszkópi állatocskáknak a mai­
hoz hasonló szerep jutott a földfejlő­
dés legelső periódusaiban is : felhalmo­
zódott maradványaik a föld felszinén 
itt-ott valóságos hegységeket alkotnak.

A tengeri üledékek közt megkülön­
böztetünk a) terrigén-üledékeket, melyek

a tengerpartok közelében a szárazföld­
ről származó anyagokból rakodtak le, és 
b) pelagikus üledékeket, melyek a partok­
tól távol, túlnyomólag a tengeri szerve­
zetek maradványaiból képződtek.

Valamely tengeri üledék karaktere 
nem annyira a tenger mélységétől, mint 
inkább a szárazföldtől való távolságá­
tól függ. A tengerek hullámverése a 
partokra rombolólag hat, de csak bizo­
nyos, mintegy 300— 500 m. mélységig. 
A partok közelében uralkodó tengerár 
homokot és kavicsot ragad magával és 
ez az anyag — igen finom részecskék 
alakjában is — a tengerben sokkal 
gyorsabban sülyed a fenékre, mint az 
édes vizekben.

A terrigén-üledék a kontinenseket 
és a nagyobb szigeteket, aránylag kes­
keny, 110— 560 km. széles, öv alakjá­
ban szegélyezi; de 7000 m. mélységben 
is feltalálhatók.

Ezen üledékek közül legjobban van 
elterjedve az úgynevezett kékes-iszap, 
melynek igen finom ásványos részecskéi 
kivétel nélkül mind a szárazföldről szár­
maznak. Előfordulhatnak ugyan ebben 
néha apró meszes héjú organizmusok 
is, melyek olykor az egésznek a felét is 
tehetik, de az ily meszes héjak a par­
toktól csak igen nagy távolságokban és 
csak közepes mélységekben találhatók. 
E meszes alkatrészek túlnyomólag a 
foraminiferáktól, molluskáktól és echi- 
nodermatáktól származnak, de köztük 
kovasavas alkatrészekre, a radiolariák 
kovavázaira is akadhatni.

Minél messzebb távozunk a partok­
tól, annál inkább kisebbednek az ásvány­
alkatrészek, a tengeri szervezetek marad­
ványai pedig annál jobban szaporodnak, 
míg végre a parti üledékek teljesen át­
mennek a mély tengeri üledékekbe.

A vulkáni szigetek körül igen nagy 
mélységekben is előfordulhat vulkáni 
iszap és homok, a korállszigetek és parti
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zátonyok közelében pedig koralliszap, 
melyben mésszálgák, foraminiferák, mol- 
luszkák és más tengeri szervezetek ma­
radványai is lehetnek.

A partokat szegélyező terrigén le­
rakodások övén túl 5000— 6000 m. 
mélységekben, ott, a hova már egyetlen 
fénysugár sem hatolhat, és a hol a hő­
mérséklet — 0 5 0 C. és 3 0 C. közt inga­
dozik, fordulnak elő a tisztán pelagikus 
(abyssicus) üledékek.

A nagy óczeánnak forró és mérsé­
kelt övi részeiben, 500— 2400 fonál 
mélységekben, a tengeri lerakodások fő­
leg foraminiferák és más szerves ere­
detű parányi mésztestecskék halmazai­
ból állanak, melyekben a foraminiferák 
Globigerina neme oly gyakori, hogy eze­
ket a lerakodásokat globigerina-iszapnak 
nevezik. Ezeknek az üledékeknek mész- 
tartalma túlhaladja a 4O°/0-ot, míg a 
kovasavas anyag igen ritka, mikrosz­
kópi kicsinységű és a 2O°/0-ot soha 
nem éri el. Épen ilyen ritkák a göm- 
bölyödött kvarcz-szemecskék, a melyek 
valószinűleg a szelek szárnyain a szára­
zulatokról kerültek oda. Az amorf anya­
gok közül túlnyomó ily üledékekben az 
agyag, a melynek vas- és mangánoxid- 
tartalma kölcsönzi az üledék színét, a 
mely tej fehér, sárgás, barnás vagy vörö­
ses lehet.

Minél jobban közeledünk a sarkok 
felé, annál kisebb a fenékpróbákban a 
foraminiferák héjainak a száma; a sarki 
övben a globigerina-iszap már teljesen 
hiányzik.

Megállapított tény, hogy a mostani 
tengerekben töménytelen számban elő­
forduló foraminifera fajok közül a leg­
több a mély tengerek fenekén tenyé­
szik és csak kevés faj szorítkozik a ten­
gerek felszinére; ilyenek a globigerinák 
is, de ez utóbbiak individuumainak száma 
az összes többi fajok számát messze túl­
haladja. Eme, a tengerek felszinén élő

állatkák elhalása után héjaik a tenge­
rek fenekére sülyednek, a hol a tulaj- 
donképeni fenéklakó állatkák maradvá­
nyainál nagyobb számban gyülemlenek 
össze.

A mély tengeri lerakodásokban a 
foraminiferák mészhéjai mellett a radio- 
lariák gyengéd kovasav-vázai is fontos 
szerepet játszanak. Ezek legnagyobb 
mennyiségben a nagyobb mélységek 
partövi lerakodásaiban fordulnak elő. 
A Csendes-tenger központi részeiben 
2500 fonálnál nagyobb mélységekben 
előforduló úgynevezett radiolaria-iszap 
túlnyomó alkatrészét ezen állatkák kova- 
sav-vázai teszik. Ez üledékek mész- 
tartalma semmi, vagy legfeljebb 20 °/0; 
színe pedig a benne levő vas- és mangán- 
oxid mennyisége szerint vörös vagy 
sötétbarna.

A mai tengerek legelterjedtebb le­
rakodása, mely a legmélyebb tengerek 
fenekét borítja, az úgynevezett vörös 
mélytengeri agyag. Ez rendkivül finom : 
ásványos alkatrészecskéinek átmérője
0 0 5 mm., a kovasav-alkatrészeké pedig 
o*oi mm.

A vörös agyag a Csendes-óczeán 
északi és déli részeiben, az Atlanti- és 
az Indiai-óczeán mély tengeri régióiban, 
valamint az óczeáni medenczék globi­
gerina- és radiolaria-iszapjában is min­
denütt feltalálható, és mindenütt az 
organogén-üledékek maradékának tűnik 
fel. Legjellemzőbb alakban található ez 
az üledék a 4 5 0 északi és 45 0 déli szé­
lesség közti mély tengerek 4000 métert 
túlhaladó mélységeiben.

Azt tapasztalták, hogy a melegebb 
övék alatt a tengerek felszinén mindenütt 
íjagy tömegekben élő foraminiferák me­
szes házacskái ez állatkák elhalása után 
a tengerek mélyébe sülyednek ugyan, 
de igen nagy mélységekben nem üleped­
nek le, hanem feloldódnak; mert a 
tengervíz a mészhéjakra oldólag hat és
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ki van mutatva, hogy a nagy mélységek­
ben a tengervíz több mészoldatot tar­
talmaz, mint a felszinen.

A vörös agyag és a finom ásvány- 
részecskék, melyek a mély tengeri üle­
dékekben oly nagy szerepet játszanak, 
nem tekinthetők a szárazföldi kőzetek 
máladékainak. Minden jel arra utal, 
hogy ezek az anyagok a tengervíz che­
miai hatása következtében a vulkáni 
termékek máladékaiból jöttek létre, és 
nevezetesen azon úszó táj tkö vekből, 
vulkáni hamuból és homokból, a melyek 
vulkáni kitörések alkalmával hullámok 
hátán a nyilt tengerekbe sodortattak.

A tengeri üledékek állandó vas- és 
mangánoxidtartalma és a mély tengeri 
agyag régiójában talált gumók és kon- 
krécziók is hasonló eredetre vezethetők 
vissza.

Ily konkrécziók gyakran gerinczes 
állatok maradványait zárják magokba, 
még pedig csak az olyanokat, melyek a 
legnehezebben rombolhatók szét, pl. a 
czetek fulcsontocskáit és a czápák fogait; 
a többi csontrészek teljesen hiányzanak. 
Némely czápafog oly fajoktól való, a 
melyek már teljesen ki vannak halva, 
és a melyeket csak kövült állapotban a 
fiatal harmadkori üledékekben találhatni. 
Ez azt bizonyítja, hogy az ilyen üledékek 
véghetetlenül lassan képződnek.

A vörös agyagban ritkán és csak 
mikroszkópi nagyságban előforduló fé­
mes golyócskák meteorit-pornak bizo­
nyultak.

A tengerek mély lerakodásai tehát 
arról értesítenek minket, hogy a szára­
zulatok tengeri üledékekből álló kőzetei, 
a földfejlődés korábbi periódusaiban 
mily módon képződtek. Például azon 
körülményből, hogy a legtöbb ilyen kő­
zet összetételében a*terrigén alkatrészek 
is előfordulnak, és hogy a tiszta organo- 
gén kőzetbe gyakran littorális üledékek 
is be vannak települve, azt kell követ­
keztetni, hogy azok nagyobbrészt a mai 
tengerek aránylag keskeny partszegély- 
lerakodásaihoz hasonló körülmények 
közt rakódtak le. Továbbá ismeretes, 
hogy a földfelület legmagasabb pontjain 
oly üledékek foglalnak helyet, melyek 
csak a mély tengerekben rakodhattak 
le. E tény, valamint egyéb palaeontoló- 
giai adatok is kétségtelenül arra utal­
nak, hogy a földfejlődés különböző érái­
ban a szárazulatok és a tengerek szá­
mos izben cseréltek helyet, egész konti­
nensek merültek lassan a tenger alá és 
új kontinensek emelkedtek ki az óczeá- 
nokból.

(Gaea, 1893. évf. Dr. Schwippel K. 
czikke.)

D r P r.
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